

# 2021年度 事業報告書

特定非営利活動法人グループみずほ

## 1. 事業の成果

2021年度はコロナ禍2年目を迎え、インフルエンザ化することを願っていましたが、残念ながら、変異株オミクロン株により全国的にも感染拡大に歯止めがかからない状態となり、デイサービスが中止になり訪問キャンセルや、休校となりサポート事業が出来ない等、非常に厳しい運営状態になりました。

そのような状況のなか、ヘルパーさん達の努力により収入は2020年度よりアップしましたが、決算としては3期連続の赤字となっています。ヘルパーの高齢化に伴い訪問介護事業所の閉鎖が続いており、弊社も対岸の火事では無い状況です。2022年度こそは黒字決算になるように、ヘルパー1人1人が健康維持に努め、勤務日はシフト表通りに働くようお願いしたいと思います。まだまだコロナ禍は抜け出しそうに無い状況ですが感染防止対策を継続し、御利用者様のニーズに答えて頑張っていきたいと思います。

## 2. 事業実施に関する事項 (2021年4月1日～2022年3月31日)

### (1) 特定非営利活動に係る事業

| 事業名                              | 事業内容  | 実施日時  | 実施場所                            | 従事者<br>人数 | 受益対象範囲<br>及び人数                       | 支出額<br>(千円) |
|----------------------------------|---|-------|---------------------------------|-----------|--------------------------------------|-------------|
| ①<br>助け合いサービス<br>事業              | 家事援助、身体介護<br>院内介助<br>子どもの世話保育                 | 4月1日  | 援助を<br>必要と<br>している<br>人の<br>自宅等 | 5人        | 援助が必要な方<br>延べ 244人                   | 862         |
| ②<br>有償移送<br>サービス事業              | 移送サービス  | ～     |                                 | 4人        | 援助が必要な方<br>延べ 195人                   | 279         |
| ③<br>介護保険法に<br>基づく指定<br>居宅介護支援事業 | 介護保険制度<br>における<br>居宅介護支援                      | 3月31日 |                                 | 2人        | 高齢者・障害者<br>延べ 751人<br>(予防支援委託含)      | 9,632       |
| ④<br>介護保険法に<br>基づく指定<br>訪問介護事業   | 介護保険制度<br>における<br>訪問介護                        |       |                                 | 13人       | 高齢者・障害者<br>延べ 2,871人                 | 11,990      |
| ⑤<br>介護保険法に<br>基づく第1号事業          | 介護予防・日常生活<br>支援総合事業<br>訪問型A                   |       |                                 | 13人       | 高齢者・障害者<br>延べ 156人                   | 482         |
| ⑥<br>障害福祉<br>サービス事業              | 障害福祉<br>サービスにおける<br>居宅介護<br>同行援護              |       |                                 | 8人        | 身体障害者、児<br>知的障害者<br>精神障害者<br>延べ 283人 | 1,419       |
| ⑦<br>市町村地域生活<br>支援事業             | 移動支援  |       |                                 | 2人        | 身体障害者、児<br>知的障害者<br>精神障害者<br>延べ 13人  | 50          |
| ⑧<br>障害児(者)<br>生活サポート事業          | 障害児(者)<br>生活サポート<br>事業に係わる<br>居宅介護<br>送迎、外出援助 |       |                                 | 4人        | 身体障害者、児<br>知的障害者<br>精神障害者<br>延べ 382人 | 608         |
| ⑨<br>養育支援訪問事業                    | 育児に不安を抱える<br>家庭へのヘルパー派遣                       |       |                                 | 4人        | 援助が必要な方<br>延べ 0人                     | 25          |
| その他①②③④⑤<br>⑥⑦⑧⑨に付随<br>する事業      | 研修、学習会  |       | 富士見市<br>近郊                      | 14人       | 従業員 14人                              | 105         |

# 2021年度会計活動決算報告

## 1. 2021年度 財産目録

2022年3月31日現在

特定非営利活動法人グループみずほ 単位：円

| 科 目                              |                                     | 金 額       |            |
|----------------------------------|-------------------------------------|-----------|------------|
| <b>I 資産の部</b>                    |                                     |           |            |
| 1 流動資産                           |                                     |           |            |
| 現金預金                             |                                     |           |            |
| 現金                               | 現金手元有高                              | 113,073   | 113,073    |
| 普通預金                             | 武蔵野銀行みずほ台支店                         | 4,506,112 | 5,165,035  |
| 普通預金                             | 川口信用金庫みずほ台支店                        | 404,474   |            |
| 郵便貯金                             |                                     | 7,745     |            |
| 普通貯金                             | いるま野農業協同組合みずほ台支店                    | 246,704   |            |
| 未収金                              | 助け合いサービス・有償移送サービス請求額                | 36,150    | 4,111,843  |
|                                  | 介護保険請求額                             | 3,679,627 |            |
|                                  | 障害福祉サービス事業請求額                       | 265,566   |            |
|                                  | 市町村地域生活支援事業請求額（移動支援）                | 3,000     |            |
|                                  | サポート事業請求額〔富士見市、三芳町〕                 | 105,900   |            |
|                                  | その他未収金（2021年富士見市中小企業退職金共済契約等掛金補助金他） | 21,600    |            |
| 前払金                              | 2022年度NPO活動保険料                      | 94,196    | 182,196    |
|                                  | 2022年4月分事務所賃貸料                      | 88,000    |            |
|                                  |                                     |           | 0          |
| 流動資産合計                           |                                     |           | 9,572,147  |
| 2 固定資産                           |                                     |           |            |
| 什器備品                             | 家具、パソコン                             | 0         | 667,671    |
| 敷金                               | 事務所敷金、                              | 77,000    |            |
| 電話加入権                            | 2機                                  | 122,500   |            |
| 保険積立金（逦増定期保険）                    |                                     | 468,171   |            |
| 固定資産合計                           |                                     |           | 667,671    |
| 資産合計                             |                                     |           | 10,239,818 |
| <b>II 負債の部</b>                   |                                     |           |            |
| 1 流動負債                           |                                     |           |            |
| 未払金（3月分給料、下期一時金、社会保険料、事務用品等購入代等） |                                     | 2,412,077 | 6,915,157  |
| 借入金                              |                                     | 4,500,000 |            |
| 預り金（雇用保険料）                       |                                     | 3,080     |            |
| 流動負債合計                           |                                     |           | 6,915,157  |
| 2 固定負債                           |                                     |           |            |
| 固定負債合計                           |                                     | 0         | 0          |
| 負債合計                             |                                     |           | 6,915,157  |
| 正味財産                             |                                     |           | 3,324,661  |

## 2. 2021年度 貸借対照表

2022年3月31日

特定非営利活動法人 グループみずほ 単位:円

| 科目           | 金額          |           |            |
|--------------|-------------|-----------|------------|
| I 資産の部       |             |           |            |
| 1 流動資産       |             |           |            |
| 現金           | 113,073     |           |            |
| 預金           | 5,165,035   | 5,278,108 |            |
| 未収金          | 4,111,843   |           |            |
| 前払金          | 182,196     | 4,294,039 |            |
| 流動資産合計       |             |           | 9,572,147  |
| 2 固定資産       |             |           |            |
| i 有形固定資産     |             |           |            |
| 什器備品         | 0           | 0         |            |
| ii 無形固定資産    |             |           |            |
| 敷金           | 77,000      |           |            |
| 電話加入権        | 122,500     | 199,500   |            |
| iii 投資その他の資産 |             |           |            |
| 保険積立金        | 468,171     | 468,171   |            |
| 固定資産合計       |             |           | 667,671    |
| 資産合計         |             |           | 10,239,818 |
| II 負債の部      |             |           |            |
| 1 流動負債       |             |           |            |
| 未払金          | 2,412,077   |           |            |
| 借入金          | 4,500,000   |           |            |
| 預り金          | 3,080       | 6,915,157 |            |
| 流動負債合計       |             |           | 6,915,157  |
| 2 固定負債       |             |           |            |
| 固定負債合計       |             |           |            |
| 負債合計         |             |           | 0          |
| III 正味財産の部   |             |           |            |
| 前期繰越正味財産     | 8,644,599   |           |            |
| 当期正味財産増加額    | ▲ 5,319,938 |           |            |
| 正味財産合計       |             |           | 3,324,661  |
| 負債及び正味財産の合計  |             |           | 10,239,818 |

\* 借入金の増減内訳

| 科目    | 期首残高 | 当期借入      | 当期返済 | 期末残高      |
|-------|------|-----------|------|-----------|
| 役員借入金 | 0    | 4,500,000 | 0    | 4,500,000 |

### 3. 2021年度 活動計算書 2021年4月1日～2022年3月31日

特定非営利活動法人グループみずほ 単位：

| 科 目                  | 特定非営利活動に係る事業 | 合 計        | 摘 用  |
|----------------------|--------------|------------|--|
| <b>I 経常利益</b>        |              |            |  |
| <b>1 受取会費</b>        |              |            |  |
| 正会員受取会費              | 46,000       |            | 入会金:10,000円(2名)<br>継続年会費:36,000円(3,000円×12名)             |
| 賛助会員受取会費             | 5,000        | 51,000     | 賛助会員年会費:1,000円×5人  |
| <b>2 受取寄付金</b>       |              |            |  |
| 受取寄付金                | 41,955       | 41,955     | 寄付:3件  |
| <b>3 受取助成金</b>       |              |            |  |
| 処遇改善加算金              | 1,562,112    | 1,562,112  | 処遇改善加算金  |
| <b>4 事業収益</b>        |              |            |  |
| ①助け合いサービス事業          | 790,300      |            |  |
| ②有償移送サービス            | 266,750      |            |  |
| 利用会員受け取り会費           | 24,000       |            | 助け合い入会金:6,000円(3,000円×2名)<br>継続事務手数料:18,000円(1,000円×18名) |
| ③介護保険法に基づく指定居宅介護支援事業 | 8,928,761    |            |  |
| ④介護保険法に基づく指定訪問介護事業   | 11,097,105   |            |  |
| ⑤介護保険法に基づく第1号事業      | 451,114      |            |  |
| ⑥障害福祉サービス事業          | 1,318,807    |            |  |
| ⑦市町村地域生活支援事業         | 39,700       |            |  |
| ⑧障害児(者)生活サポート事業      | 566,125      |            |  |
| ⑨養育支援訪問事業            | 0            | 23,482,662 |  |
| <b>5 その他の収益</b>      |              |            |  |
| 雑収益                  | 35,144       | 35,144     | 預金利息、富士見市中小企業退職金共済掛金補助金、他                                |
| 経常収益計(A)             |              | 25,172,873 |  |
| <b>II 経常費用</b>       |              |            |  |
| <b>1 事業費</b>         |              |            |  |
| (1) 人件費              |              |            |  |
| 給料手当                 | 12,191,622   |            |  |
| 法定福利費(社会保険料)         | 1,626,448    |            |  |
| (労働保険料)              | 36,046       |            |  |
| 退職金手当                | 328,000      |            |  |
| 退職金支払い               | 6,346,425    |            | 理事3人   |
| 通勤交通費                | 155,772      |            |  |
| 福利厚生費(慶弔費用)          | 84,557       |            | 健康診断、インフルエンザ予防接種補助金                                      |
| 人件費計                 |              | 20,768,870 |  |
| (2) その他経費            |              |            |  |
| 研修・学習費               | 105,407      |            | 研修参加費用、新日本法規出版追録費用、安全運転管理者講習会費用等                         |
| 会報広告費                | 4,838        |            | ホームページ更新手数料  |
| 業務会議費                | 14,615       |            | 業務活動費、担当者会議、理事会書記  |
| 旅費交通費                | 0            |            |  |
| 通信費                  | 521,800      |            | ひかり電話代、au携帯代、国保連伝送サービス費用、従業員通信費、郵便通信代、PCウイルスバスター更新費用等    |
| 車両費                  | 112,610      |            | ガソリン代、自動車保険料(タント)  |
| 消耗品費(事業費)            | 30,649       |            | ポリ手袋、マスク、消毒薬等感染防止対策費用                                    |
| 事務用品費                | 229,555      |            | コピー機パフォーマンスチャージ料、コピー用紙、文房具代、印刷代、サービス実地記録用紙印刷代等           |
| 修繕費                  | 0            |            |  |
| 水道光熱費                | 174,311      |            | ガス、水道、電気代  |
| 賃賃料                  | 1,181,400    |            | 104号事務所賃賃料、駐車場代2台分、                                      |
| レンタルリース料             | 1,593,507    |            | コピー機、電話機、ほのぼのソフト、浄水器他、軽自動車タントリース代                        |
| 保険料                  | 283,533      |            | NPO活動総合保険、通増定期保険、火災保険料、自転車TS保険料                          |
| 支払い手数料               | 248,250      |            | 労働保険手続労務会費、決算報告作成手数料、104号事務所契約更新料                        |
| 備品費                  | 58,404       |            | 電動自転車整備費用、感染防止環境整備費用                                     |
| 雑費                   | 124,818      |            | 廃棄物処理費用、振込手数料、武蔵野銀行ネットバンク利用料、事務所茶業代等                     |
| その他経費計               |              | 4,683,697  |  |
| 事業費合計                |              | 25,452,567 |  |
| <b>2 管理費</b>         |              |            |  |
| (1) 人件費              |              |            |  |
| 役員報酬                 | 3,500,000    |            | 理事長報酬  |
| 理事会議手当               | 21,650       |            | 理事会会議費用、出席交通費、監査費用                                       |
| 給料手当(事務局手当)          | 1,390,477    |            | 事務局給与(2人)  |
| 人件費合計                |              | 4,912,127  |  |
| (2) その他経費            |              |            |  |
| 消耗品費(管理費)            | 28,167       |            | 事務所清掃用品、ペーパータオル、紙コップ、うがい薬等衛生用品代                          |
| 租税公課                 | 78,200       |            | 法人税、県民税、市民税、印紙代  |
| その他経費合計              |              | 106,367    |  |
| 管理費合計                |              | 5,018,494  |  |
| <b>3 総会費用</b>        |              |            |  |
| 経常費用計                | 21,750       | 21,750     |  |
| 経常費用計                |              | 30,492,811 |  |
| <b>経常外費用計</b>        |              |            |  |
| 税引前当期正味財産増減額         |              |            |  |
| 法人税、住民税及び事業税         |              |            |  |
| 当期正味財産増減額            |              | -5,319,938 |  |
| 前期繰り越し正味財産額          |              | 8,644,599  |  |
| 次期繰り越し正味財産額          |              | 3,324,661  |  |